
  

 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 
  "Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

Ate, 06 de Noviembre de 2024 
 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N°       -2024-EMAPE/GG 
 
VISTOS: 
 
El Informe N° 765-2024-EMAPE/GP de fecha 05 de noviembre de 2024 de la Gerencia 
de Presupuesto, Informe N° 160-2024-EMAPE/GCPP de fecha 05 de noviembre de 
2011 de la Gerencia Central de Planificación y Presupuesto e Informe N° 600-2024-
EMAPE/GCAJ de fecha 06 de noviembre de 2024 de la Gerencia Central de Asesoría 
Jurídica, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por su condición de empresa municipal, EMAPE S.A. es considerada Empresa de 
Tratamiento Empresarial de Gobierno Local. Está regulada por su Estatuto Social, Ley 
N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Legislativo Nº 1440 Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, Leyes Anuales de 
Presupuesto como la actual Ley Nº 31953 Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el año 2024 y las Directivas que emite la Dirección General de Presupuesto del 
Ministerio de Economía y Finanzas;  
 
Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 45° del Decreto Legislativo N° 1440 
“Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público”, los montos y las 
finalidades de los créditos contenidos en los presupuestos del sector público solo podrán 
ser modificados durante el ejercicio presupuestario, mediante modificaciones en el Nivel 
Institucional y en el Nivel Funcional y Programático; 
 
Que, según el numeral 50.1 del artículo 50° de la referida norma, las incorporaciones de 
mayores fondos públicos que se generen como consecuencia de la percepción de 
determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en el presupuesto 
inicial, se sujetan a límites máximos de incorporación determinados por el Ministerio de 
Economía y Finanzas en consistencia con las reglas fiscales vigentes, y son aprobados 
mediante resolución del titular de la entidad. Agrega el inciso 1 de dicho numeral, que 
proceden dichas incorporaciones cuando provienen de fuentes de financiamiento 
distintas a las de recursos ordinarios y recursos por operaciones oficiales de crédito que 
se produzcan durante el año fiscal; 
 
Que, el acápite iv) del inciso i) del numeral 13.1 del artículo 13° de la Ley N° 31953, Ley 
de Presupuesto del Sector Publico para el año 2024 establece disposiciones generales 
para su ejecución y autoriza en el presente año fiscal, de manera excepcional, las 
transferencias que realicen los Gobiernos Locales para, entre otros, la prestación de 
servicios y el mantenimiento de la infraestructura vial de su competencia, a cargo de sus 
Organismos Públicos; 
 
Que, el artículo 3° del Decreto Supremo N° 006-2024-EF, establece que la aplicación 
de los Límites Máximos de incorporación de mayores ingresos públicos no considera, 
entre otros, las transferencias que se encuentren autorizadas en la Ley N° 31953; 
 
Que, conforme al numeral 12.2 del artículo 12° de la Directiva N° 010-2019-EF/50.01 
“Directiva para la aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura y la ejecución 
presupuestaria de empresas no financieras y organismos públicos de los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales” aprobada por la Resolución Directoral N° 034-2019-

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Empresa Municipal de Apoyo
a Proyectos Estratégicos S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.emape.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: XKWBJRC



  

 

EF/50.01, las modificaciones presupuestarias en el Nivel Institucional por incorporación 
de mayores fondos públicos, procede cuando la proyección anual de gastos muestre 
que el Presupuesto Institucional del año fiscal correspondiente, resultara insuficiente 
para la atención de los mismos, siempre que, entre otros, la ejecución de ingresos o la 
proyección de los ingresos que efectué la ETE, a nivel de fuente de financiamiento sea 
mayor, al monto de los créditos aprobados en el Presupuesto Institucional del año fiscal 
correspondiente; 
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 148-2023-EMAPE/GG, se aprobó el 
presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Egresos, correspondiente al Año 
Fiscal 2024 de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A. por la 
suma de S/ 29’193,798 soles (VEINTINUEVE MILLONES CIENTO NOVENTA Y TRES 
MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO CON 00/100 SOLES), por la fuente de 
Financiamiento Recursos Directamente Recaudados;  
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General Nº 059-2024-EMAPE/GG, se aprobó 
un Crédito Suplementario en el Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 
2024 de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A., por la suma de 
S/ 50,327,459.00 (CINCUENTA MILLONES TRECIENTOS VEINTISIETE MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CON 00/100 SOLES), por la fuente de 
Financiamiento Donaciones y Transferencias; 
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General Nº 067-2024-EMAPE/GG, se aprobó 
un Crédito Suplementario en el Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 
2024 de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A., por la suma de 
S/ 3,508,804.00 (TRES MILLONES QUINIENTOS OCHO MIL OCHOCIENTOS 
CUATRO CON 00/100 SOLES), por la fuente de Financiamiento Donaciones y 
Transferencias; 
 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General Nº 081-2024-EMAPE/GG, se aprobó 
un Crédito Suplementario en el Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 
2024 de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A., por la suma de 
S/ 5,811,901.00 (CINCO MILLONES OCHOCIENTOS ONCE MIL NOVECIENTOS UNO 
CON 00/100 SOLES), por la fuente de Financiamiento Donaciones y Transferencias; 
 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General Nº 091-2024-EMAPE/GG, se aprobó 
un Crédito Suplementario en el Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 
2024 de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A., por la suma de 
S/ 566,000.00 (QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CON 00/100 SOLES), por la fuente 
de Financiamiento Donaciones y Transferencias; 
 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General Nº 093-2024-EMAPE/GG, se aprobó 
un Crédito Suplementario en el Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 
2024 de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A., por la suma de 
S/ 249,847.28.00 (DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y SIETE CON 28/100 SOLES), por la fuente de Financiamiento 
Donaciones y Transferencias; 
 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General Nº 102-2024-EMAPE/GG, se aprobó 
un Crédito Suplementario en el Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 
2024 de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A., por la suma de 
S/ 10,216,987.00 (DIEZ MILLONES DOSCIENTOS DIECISÉIS MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE CON 00/100 SOLES), por la fuente de Financiamiento Donaciones 
y Transferencias; 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Empresa Municipal de Apoyo
a Proyectos Estratégicos S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.emape.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: XKWBJRC



  

 

Que, mediante la Resolución de Gerencia General Nº 105-2024-EMAPE/GG, se aprobó 
un Crédito Suplementario en el Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 
2024 de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A., por la suma de 
S/ 1,107,999.54 (UN MILLÓN CIENTO SIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE CON 54/100 SOLES), por la fuente de Financiamiento Donaciones y 
Transferencias; 
 
Que, mediante Resoluciones de Gerencia General N° 12-2024-EMAPE/GG, N° 39-
2024-EMAPE/GG, N° 48-2024-EMAPE/GG, N° 62-2024-EMAPE/GG, N° 68-2024-
EMAPE/GG, 85-2024-EMAPE/GG, 97-2024-EMAPE/GG y 108-2024-EMAPE/GG, se 
aprobaron modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático efectuadas 
durante el ejercicio fiscal 2024; 
 
Que, mediante Oficio N° 127-2024-EMAPE/GCPP, la Gerencia Central de Planificación 
y Presupuesto de EMAPE S.A. solicita a la MML recursos presupuestales para 
actividades de mantenimiento de la red vial metropolitana, servicio de protección de la 
pendiente ubicada a la altura del puente – Bajada Balta a Calle Porta, distrito de 
Miraflores, cuyo monto asciende a S/ 3,000,000.00 (TRES MILLONES CON 00/100 
SOLES); 
 
Que, mediante Oficio N° D00331-2024-MML-OGPF de fecha 24 de octubre de 2024, la 
jefa de la Oficina General de Planificación y Finanzas de la Municipalidad Metropolitana 
de Lima, informa que se ha asignado los recursos presupuestales por el importe de S/ 
3,000,000.00 (TRES MILLONES CON 00/100 SOLES), para actividades de 
mantenimiento de la red vial metropolitana, servicio de protección de la pendiente 
ubicada a la altura del puente – Bajada Balta a Calle Porta, distrito de Miraflores; 
 
Que, a través del Informe N° 00765-2024-EMAPE/GP e Informe N° 00160-2024-
EMAPE/GCPP, la Gerencia de Presupuesto y la Gerencia Central de Planificación y 
Presupuesto de EMAPE S.A., respectivamente, solicitan la emisión de resolución de 
Gerencia General que autorice la incorporación de mayores fondos públicos en el 
Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 2024, por el monto de S/ 
3,000,000.00 (TRES MILLONES CON 00/100 SOLES), para financiar actividades de 
mantenimiento de la red vial Metropolitana e infraestructura vial; 

 
Que, la Gerencia Central de Asesoría Jurídica a través del Informe N° 600-2024-
EMAPE/GCAJ de fecha 06 de noviembre de 2024, emite opinión legal favorable para la 
aprobación mediante acto resolutivo la incorporación de mayores fondos públicos en el 
Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 2024, por el monto de S/ 
3,000,000.00 (TRES MILLONES CON 00/100 SOLES), para financiar actividades de 
mantenimiento de la red vial Metropolitana e infraestructura vial; 
 
Con el visado del Gerente de Presupuesto, Gerente Central de Planificación y 
Presupuesto y del Gerente Central de Asesoría Jurídica, y; 
 
Que, de conformidad a las atribuciones establecidas en el numeral n), del artículo 
trigésimo primero del Estatuto Social, las facultades otorgadas por el Directorio de 
EMAPE S.A. que confiere al Gerente General la facultad de aprobar documentos e 
instrumentos normativos de la Empresa; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar la incorporación de mayores fondos públicos como Crédito 
Suplementario en el Presupuesto Institucional correspondiente al año fiscal 2024 de 
EMAPE S.A., hasta por la suma de S/ 3,000,000.00 (TRES MILLONES CON 00/100 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Empresa Municipal de Apoyo
a Proyectos Estratégicos S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.emape.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: XKWBJRC



  

 

SOLES), provenientes de la transferencia financiera por la Municipalidad Metropolitana 
de Lima, para financiar actividades de mantenimiento de la red vial metropolitana, 
servicio de protección de la pendiente ubicada a la altura del puente – Bajada Balta a 
Calle Porta, distrito de Miraflores, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARTÍCULO 2°.- La Gerencia Central de Planificación y Presupuesto, a través de la 
Gerencia de Presupuesto, es responsable de efectuar el registro de la presente 
modificación presupuestaria aprobada, bajo los procedimientos informáticos que para 
tal efecto establezca la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas. 
 
ARTÍCULO 3º.- Copia del presente Resolución, deberá presentarse a la Dirección 
General de Presupuesto Público, conforme a lo establecido en el artículo 24° de la 
Directiva Nº 010-2019-EF/50.01 Directiva para la Aprobación del Presupuesto 
Institucional de Apertura y la Ejecución Presupuestaria de las Empresas No Financieras 
y Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales.  

 
ARTÍCULO 4°.- ENCARGAR, a la Gerencia de Tecnologías de la Información la 
publicación y difusión de la presente Resolución en el portal web institucional 
(www.emape.gob.pe)  
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 

 
Documento Firmado Digitalmente por: 

CARLOS ENRIQUE PEÑA ORELLANA 
Gerente General 

Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A. 
EMAPE S.A. 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Empresa Municipal de Apoyo
a Proyectos Estratégicos S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.emape.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: XKWBJRC

http://www.emape.gob.pe/

		2024-11-06T18:17:27-0500
	ALVAREZ CENTENO Carlos Gabriel FAU 20100063337 soft
	Doy V° B°


		2024-11-07T12:11:53-0500
	VASQUEZ DIAZ Julio Alberto FAU 20100063337 soft
	Doy V° B°


		2024-11-07T15:05:47-0500
	CAVERO SOLANO Juan Manuel FAU 20100063337 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N° 000121-2024-EMAPE/GG
	2024-11-09T10:43:27-0500
	Ate
	PEÑA ORELLANA Carlos Enrique FAU 20100063337 soft
	Soy el autor del documento




